

**SECȚIA PENTRU PROCURORI**  
Ordinea de zi soluționată din 18 octombrie 2022,  
ora: 10:00

**Punctul 1** 21777/2022

**ELIBERARE DIN FUNCȚIE, PRIN PENSIONARE**

1. Cererea de eliberare din funcție, prin pensionare, formulată de domnul IONESCU CRISTIAN - VALENTIN, procuror militar în cadrul Parchetului Militar de pe lângă Tribunalul Militar Timișoara, delegat în funcția de procuror militar șef al Secției judiciare la această unitate de parchet (21210/2022)

2. Cererea de eliberare din funcție, prin pensionare, formulată de doamna HOLCA LĂCRĂMIOARA, procuror în cadrul Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism - Biroul teritorial Botoșani (21128/2022)

3. Cererea de eliberare din funcție, prin pensionare, formulată de domnul SURDU ADRIAN MARIUS, procuror șef Secție urmărire penală la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Suceava (21549/2022)

4. Cererea de eliberare din funcție, prin pensionare, formulată de domnul MORNĂILĂ FLORIN MIHAI, procuror la Direcția de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism - Serviciul teritorial Cluj (21590/2022)

**Soluție**

**1. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât înaintarea către Președintele României a propunerii privind eliberarea din funcție, prin pensionare, începând cu data de 01.11.2022, a domnului colonel magistrat IONESCU CRISTIAN VALENTIN, procuror militar în cadrul Parchetului Militar de pe lângă Tribunalul Militar Timișoara, delegat în funcția de procuror militar șef al Secției judiciare la această unitate de parchet. (unanimitate)**

**2. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât înaintarea către Președintele României a propunerii privind eliberarea din funcție, prin pensionare, începând cu data de 01.11.2022, a doamnei HOLCA LĂCRĂMIOARA, procuror în cadrul Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism – Biroul teritorial Botoșani. (unanimitate)**

**3. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii, după suplimentarea ordinii de zi, a hotărât înaintarea către Președintele României a propunerii privind eliberarea din funcție, prin pensionare, începând cu data de 01.11.2022, a domnului SURDU ADRIAN MARIUS, procuror șef Secție urmărire penală la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Suceava, având gradul profesional corespunzător Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție. (unanimitate)**

**4. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii, după suplimentarea ordinii de zi, a hotărât înaintarea către Președintele României a propunerii privind eliberarea din funcție, prin pensionare, începând cu data de**

**01.11.2022, a domnului MORNĂILĂ FLORIN MIHAI, procuror la Direcția de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism – Serviciul teritorial Cluj. (unanimitate)**

Hotărârea nr. 1341

Hotărârea nr. 1342

Hotărârea nr. 1343

Hotărârea nr. 1344

## **Punctul 2 21781/2022**

### **DELEGARE ÎN FUNCȚIE DE CONDUCERE**

Propunerea de delegare în funcția de procuror șef al Serviciului de combatere a traficului intern de droguri din cadrul Secției de combatere a traficului de droguri a Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism a doamnei ANDREI ANETA - VIOLETA, procuror în cadrul acestei structuri specializate (21262/2022)

### **Soluție**

**Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât delegarea în funcția de procuror șef al Serviciului de combatere a traficului intern de droguri din cadrul Secției de combatere a traficului de droguri a Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism a doamnei ANDREI ANETA - VIOLETA, procuror în cadrul acestei structuri specializate, începând cu data de 19.10.2022, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)**

Hotărârea nr. 1345

## **Punctul 3 21796/2022**

### **DELEGARE ÎN FUNCȚIE DE EXECUȚIE**

1. Solicitarea de delegare în funcția de procuror în cadrul Direcției naționale Anticorupție - Serviciul Teritorial Iași a domnului ROTUNDU SIMON, prim procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Judecătoria Iași (21663/2022)

2. Solicitarea de delegare în funcția de procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Sectorului 3 București a doamnei ARAMĂ ALEXANDRA ȘTEFANA, procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Ploiești (21096/2022)

3. Solicitarea de delegare în funcția de procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție a doamnei ANDRIȚOIU ELENA ALINA, prim procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Judecătoria Sectorului 5 București (19995/2022)

4. Solicitarea de delegare în funcția de procuror în cadrul Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism a domnului BARAN FLORIN, procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Tribunalul București (19856/2022)

5. Solicitarea de delegare în funcția de procuror în cadrul Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism a doamnei RĂDUȚĂ ELENA ANDREEA, procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Tribunalul București (19857/2022)

6. Solicitarea de delegare în funcția de procuror în cadrul Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism a doamnei POPA MARIA CORINA, procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Judecătoria Sectorului 3 București (19858/2022)

## Soluție

1. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât delegarea în funcția de procuror în cadrul Direcției Naționale Anticorupție - Serviciul Teritorial Iași a domnului ROTUNDU SIMON, prim procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Judecătoria Iași, pentru o perioadă de 6 luni, începând cu data de 19.10.2022. (unanimitate)

2. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât delegarea în funcția de procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Sectorului 3 București a doamnei ARAMĂ ALEXANDRA ȘTEFANA, procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Ploiești, pentru o perioadă de 6 luni, începând cu data de 24.10.2022. (majoritatea: 5 voturi da, 1 vot nu)

3. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât delegarea în funcția de procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție a doamnei ANDRIȚOIU ELENA ALINA, prim procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Judecătoria Sectorului 5 București, pentru o perioadă de 6 luni, începând cu data de 01.11.2022. (majoritatea: 5 voturi da, 1 vot nu)

De asemenea, Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât încetarea delegării în funcția de procuror la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel București a doamnei ANDRIȚOIU ELENA ALINA, prim procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Judecătoria Sectorului 5 București, începând cu data de 01.11.2022. (majoritatea: 5 voturi da, 1 vot nu)

4. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât delegarea în funcția de procuror în cadrul Direcției de Investigare a Infraacțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism a domnului BARAN FLORIN, procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Tribunalul București, pentru o perioadă de 6 luni, începând cu data de 01.11.2022. (unanimitate)

5. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât delegarea în funcția de procuror în cadrul Direcției de Investigare a Infraacțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism a doamnei RĂDUȚĂ ELENA ANDREEA, procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Tribunalul București, pentru o perioadă de 6 luni, începând cu data de 01.11.2022. (unanimitate)

6. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât delegarea în funcția de procuror în cadrul Direcției de Investigare a Infraacțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism a doamnei POPA MARIA CORINA, procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Judecătoria Sectorului 3 București, pentru o perioadă de 6 luni, începând cu data de 01.11.2022. (unanimitate)

Hotărârea nr. 1346

Hotărârea nr. 1347

Hotărârea nr. 1348

Hotărârea nr. 1349  
Hotărârea nr. 1350  
Hotărârea nr. 1351

#### **Punctul 4 21513/2022**

##### **PRELUNGIRE DELEGARE ÎN FUNCȚIE DE CONDUCERE**

1. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de prim procuror la Parchetul de pe lângă Tribunalul Mureș a domnului HĂRȘAN MARIUS VASILE, procuror în cadrul acestei unități de parchet (21243/2022)
2. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Vânu Mare a domnului MOLDOVEANU MIHAI DAN, procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Caracal (21406/2022)
3. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Însurăței a domnului VELEA GHEORGHE, procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Brăila (20888/2022)
4. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Hațeg a doamnei SIRCA NICOLETA ALINA, procuror în cadrul acestei unități de parchet (21025/2022)

##### **Soluție**

**1. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de prim procuror la Parchetul de pe lângă Tribunalul Mureș a domnului HĂRȘAN MARIUS VASILE, procuror în cadrul acestei unități de parchet, începând cu data de 21.10.2022, până la ocuparea funcției prin concurs sau examen, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)**

**2. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Vânu Mare a domnului MOLDOVEANU MIHAI DAN, procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Caracal, începând cu data de 01.11.2022, până la ocuparea funcției prin concurs sau examen, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)**

**3. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Însurăței a domnului VELEA GHEORGHE, procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Brăila, începând cu data de 01.11.2022, până la ocuparea funcției prin concurs sau examen, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)**

**4. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Hațeg a doamnei SIRCA NICOLETA ALINA, procuror în cadrul acestei unități de parchet, începând cu data de 02.11.2022, până la ocuparea**

**funcției prin concurs sau examen, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)**

Hotărârea nr. 1352  
Hotărârea nr. 1353  
Hotărârea nr. 1354  
Hotărârea nr. 1355

**Punctul 5 6285/2020**

**Raportul de activitate al Ministerului Public pe anul 2019 (513/2020)**

**Soluție**

**Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a luat act de conținutul Raportului de activitate al Ministerului Public pe anul 2019**

**Punctul 6 21175/2022**

**Raportul de activitate al Ministerului Public pe anul 2020**

**Soluție**

**Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a luat act de conținutul Raportului de activitate al Ministerului Public pe anul 2020**

**Punctul 7 6503/2022**

**Raportul de activitate al Ministerului Public pe anul 2021 (5763/2022)**

**Soluție**

**Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a luat act de conținutul Raportului de activitate al Ministerului Public pe anul 2021**

**Punctul 8 21782/2022**

**NUMIRE ÎN FUNCȚIE DE CONDUCERE**

Propunerea de numire în funcția de procuror șef al Secției judiciare din cadrul Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Oradea a doamnei MORAR - HERLEA AURELIA CLAUDIA, procuror în cadrul acestei unități de parchet (20916/2022)

**Soluție**

**Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât numirea în funcția de procuror șef al Secției judiciare din cadrul Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Oradea a doamnei MORAR - HERLEA AURELIA CLAUDIA, procuror în cadrul acestei unități de parchet, pentru o perioadă de 3 ani, începând cu data de 19.10.2022. (unanimitate)**

Hotărârea nr. 1356